Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа  № 24 с углубленным изучением отдельных предметов» Старооскольского городского округа
П Р И К А З

от 31.08.2016 г.                                                                                                     № 540
«Об утверждении режима работы
 школы на 2016 – 2017 учебный год»
На основании учебного плана, годового календарного учебного графика, санитарно-эпидимологических правил и нормативов СанПин 2.4.2.2821-10 и Санитарно-эпидимологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждения,  в целях чёткой регламентации образовательного процесса, реализации программ начального общего, основного общего, среднего полного общего образования, программ дополнительного образования, с учётом распределения нагрузки между педагогическими работниками, создания оптимальных условий для разностороннего развития обучающихся  приказываю:

1. Утвердить следующий режим работы школы:
1.1. Школа работает  в одну смену, по  пятидневной учебной неделе в 1-х – 11-х классах.
1.2. Продолжительность учебного года составляет в 1-х – 7-х,  классах –34 недели; 8 классах – 35 недель;  10-х классах – 34 недели (девушки), 35 недель юноши  (с учетом сборов, но без учета промежуточной годовой аттестации); в  9, 11 классах –34 недели (без учета ГИА).
1.3. Все классы обучаются в 1-ю смену.

1.4. Обучение в 1-м классе осуществлять с соблюдением следующих дополнительных требований:
· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре -  по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 45 минут каждый);
· организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью 40 минут;
· обучение проводится без балльного оценивания знаний учащихся и домашних заданий;
· дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.
· Расписание звонков в 1 классах (сентябрь-декабрь):

	начало уроков для 1-х классов
с сентября по декабрь
	окончание уроков для
1-х классов
	продолжительность перемен для 1-х классов

	1 урок
	8.30
	9.05
	10 минут

	2 урок
	9.15
	9.50
	10 минут

	динамическая пауза 40 минут

	3 урок
	10.30
	11.05
	20 минут

	с ноября 4 урок
	11.25
	12.00

Расписание звонков в 1 классах (январь-май):

	начало уроков
для 1-х классов

с января по май
	окончание уроков
для 1-х классов
	продолжительность перемен для 1-х классов

	1 урок
	8.30
	9.15
	10 минут

	2 урок
	9.25
	10.10
	10 минут

	динамическая пауза 40 минут

	3 урок
	10.50
	11.35
	20 минут

	4 урок
	11.55
	12.40
	10 минут

	5 урок
	12.50
	13.35

1.5. Учебные занятия  начинаются в 8 часов 30 минут, проводятся  в первую смену. Проведение нулевых уроков не допускается.

1.6. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня  составляет:

-  для учащихся  1-х классах – не более 5 уроков;

- для учащихся  2 - 6-х классов - не более 6 уроков;

- для учащихся  7 - 11-х классов - не более 7 уроков.
 1.7.
Между началом внеурочной деятельности и  последним уроком организуется перерыв не менее 1 часа  для отдыха детей, что соответствует требованиям п.8.2.3.СанПиН 2.4.4.1251-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования детей  (внешкольные учреждения)».
1.8. В течение учебного дня не  проводится более одной контрольной работы.
1.9. Продолжительность перемен между уроками составляет  10 минут, после 2-го и 3-го уроков - 2 перемены по 20  минут каждая.

1.10. Расписание звонков  во 2-11 классах:
	1 урок
	8.30 – 9.15

	2 урок
	9.25 – 10.10

	3 урок
	10.30– 11.15

	4 урок
	11.35– 12.20

	5 урок
	12.30– 13.15

	6 урок
	13.25- 14.10

	7 урок
	14.20-15.05

1.11. Установить  следующие сроки каникул и продолжительность учебных четвертей:
	I четверть
	01 сентября 2016 года – 30 октября  2016 года (8 недель, 4 дня)

	Осенние каникулы
	31 октября  2016 года – 07 ноября 2016 года (8 дней)

	II четверть
	08 ноября 2016 года - 30 декабря 2016 года (7 недель, 4 дня)

	Зимние каникулы
	31 декабря 2016 года – 15  января 2017 года (16 дней)

	III четверть
	16  января 2017 года – 26  марта 2017 года (10 недель)

	Весенние каникулы
	27 марта 2016 года – 02 апреля 2017 года (7 дней)

	IV четверть
	Для 1-7-х, 9-х, 11-х классов:

3 апреля 2017 года - 25 мая 2017 года (7 недель, 4 дня)
Для 8-х классов:

3 апреля 2017 года - 31 мая 2017 года (8 недель, 3 дня)

Для 10-х классов:

- девушки – 3 апреля 2017 года – 25 мая 2017 года;

- юноши – 3 апреля 2017 года – 31 мая 2017 года (с 26 мая по 31 мая – учебные сборы в рамках ОБЖ).

	Дополнительные каникулы для 1 классов
	13 февраля 2017 года - 19 февраля 2017 года (7 дней)

1.12. Установить следующие сроки промежуточной годовой аттестации:

 - для 1-7-х классов: 26 мая 2017 года – 31 мая 2017 года;

- для 8-х, 10-х классов: 01 июня 2017 года – 07 июня 2017 года.

1.13. Установить следующие сроки учебных сборов для 10-х классов (юноши): 26 мая 2017 года – 31 мая 2017 года.
2. Заместителю  директора Колесниковой Е.А. и  методисту Деренко В.М.:
2.1. До 1 сентября 2016 года вывесить расписание уроков, внеурочной и внеклассной  работы в отпечатанном виде для обучающихся 1-4, 5-11 классов и их родителей (законных представителей) на стенде в фойе  1-го этажа, для учителей - в учительской, до 5 сентября 2016 года – на сайте школы.
2.2. Своевременно извещать обучающихся и педагогов об изменениях в расписании.

2.3. Своевременно производить замену уроков отсутствующих учителей с обязательной записью в журнале учета пропущенных и замещенных уроков.

3. Учителям-предметникам, педагогическим работникам:

3.1.Своевременно сообщать руководству школы о невозможности выхода на работу по состоянию здоровья или другим причинам.

3.2. Своевременно документально подтверждать причины отсутствия на рабочем месте.

4. Заместителю директора Колесниковой Е.А. обеспечить контроль за дежурством по школе учащихся и педагогов.

5. Заместителю директора Крутовой М.С. обеспечить контроль за ведением педагогами часов неаудиторной занятости, проведением классных часов, занятий дополнительного образования,
6. Проведение экскурсий, походов и т.д. разрешается только после издания соответствующего приказа директором. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несёт тот учитель, который назначен приказом директора.
7. Заведующему хозяйственной частью Толстых Н.В.  контролировать ежедневную уборку кабинетов, закреплённых участков,  генеральную уборку –  в 4-ую неделя  каждого месяца.

8.  Утвердить следующий график приема горячих молочных завтраков:

08:20 – 08:30  - 1-2 классы
1-ая перемена –3,4, 5, 6, 8 классы

2-ая перемена  – 7, 9, 10,11 классы

9. Утвердить следующий график приема горячих завтраков и обедов:
9-50-10-10 – 1-е – классы

11-15-11-35 – 2-е классы, 5а,5б

12-20 12-30 – 3-и классы, 5в,5г,5к

13-15 – 13-25 – 4-е классы, 6-е,7-е,8-е, 9-е, 10-е, 11-е классы

10. Утвердить график проветривания учебных помещений:

	8.00 – 8.10
	сквозное проветривание

	9.15 – 9.25
	проветривание

	10.10 – 10.30
	проветривание

	11.15 – 11.35
	проветривание

	12.20 – 12.30
	проветривание

	13.15-13.25
	проветривание

	14.10-14.20
	проветривание

	15.05
	сквозное проветривание

11. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.

Директор школы                                                О.И. Кладова
С приказом ознакомлены:

	1. Агапова С.В.

2. Агибалова Л.П

3. Ансимова Л.А.
4.  Багрова З.Г.

5. Бойко  Т.А.

6. Белозерских Г.М.

7. Босов Д.В.

8. Брусова Е.В.

9. Будакова Е.А.

10. Васютин С.М.

11. Василевский В.Ю.

12. Винникова О.Е.

13. Верютин С.Е.

14. Глызина  М.М.

15. Голдобин В.И.

16. Горожанкина Н.В.

17. Гончаренко В.П

18. Гранкина Т.Н.

19. Даниленко М.Ф.

20. Данилова  Л.Н

21. Деренко В.М.

22. Дорогова Т.М.

23. Есипович Е.А.

24. Зарубина О.В.

25. Золотых Н.В.

26. Зубкова Е.А

27. Ишкова Л.Н.

28. Коваленко Ю.В.

29. Косенко Л.А.

30. Кононова Г.В.

31. Колесникова Е.А.

32. Константинова Л. О.

33. Кущев С.В.

34. Лащев О.В.

35. Семененкова М.В.

36. Степанова А.А.

37. Савина Е.В.

38. Тынянских В.Г.

39. Осипова Е.А.

	40. Марфутенко Е.И.

41. Малютин В.Г

42. Масленникова Л.А.

43. Мацнева И.В.

44. Медведева Г.И.

45. Михова И.Н.

46. Моногарова С.Н.

47. Мягкий О.В.

48. Пахомова С.Д.

49. Пикин Н.Н.

50. Побыйвовк А.Н.

51. Полупанова Л.И.

52. Поленова Т.Н.

53. Просаленко В.Н.

54. Ракалина А.А.

55. Сапрыкина О.И.

56. Седых Н.В.

57. Селезнёва О.А.

58. Сотникова Г.В.

59. Соболева  А.В.

60. Сторожева Л.Н.

61. Стребкова Ю.И.

62. Сохнина В.Н.

63. Татаринова И.А.

64. Толстых Г.В.

65. Туренко В.А.

66. Устинова Н.А.

67. Уфимцев Г.Л.

68. Федина А.Э.

69. Хализева И.А.

70. Часовских М

71. Чуйко И.А.

72. Шарапов А.Н.

73. Шаталов С.А.

74. Шутова Т.В.

75. Юкляевская О.А.

76. Юмаева Л.С.

77. Яковлева Н.И .